3
[image: Письма распоряжения.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2018 											 № 380

Об утверждении Положения об организации подготовки и обучения населения ЗАТО Звёздный в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2018 году

На основании части 3 статьи 42 Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края администрация ЗАТО Звёздный постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации подготовки и обучения населения ЗАТО Звёздный в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2018 году.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление установленным порядком в информационном бюллетене ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заведующего отделом общественной безопасности администрации ЗАТО Звёздный Веретенникова С.В.

И.о. главы администрации ЗАТО Звёздный 				 Т.П. Юдина

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
ЗАТО Звёздный
от 18.04.2018 № 380

Положение
об организации подготовки и обучения населения ЗАТО Звёздный в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2018 году

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный
за организацию и проведение мероприятий
	Примечание

	1
	Разработка и утверждение Положения об организации подготовки и обучения населения ЗАТО Звёздный в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций  в 2018 году
	До 12 января
2018 года
	Заведующий отделом общественной безопасности администрации ЗАТО Звёздный

	2
	Организация проведения информационной кампании с целью повышения культуры безопасности жизнедеятельности и умения действовать в чрезвычайных и кризисных ситуациях:
организация работы по информированию пассажиров транспорта МУП «Гараж»                о порядке поведения при угрозе и в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
размещение информации на оборотной стороне квитанций на оплату за жилье и коммунальные услуги от МУП ЖКХ «Гарант», ООО УК «Комфорт Плюс»:
о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова пожарной команды по телефону, проведении эвакуации при пожаре, действиях в условиях сильного задымления;
о правильном проведении герметизации помещений, продуктов, запаса воды при техногенных и экологических чрезвычайных ситуациях;
о примерах сбора ртути;
о характерных для местности видах чрезвычайных ситуаций и порядке действий при них;
о действиях при аварии на сетях жилищно-коммунального хозяйства;
об адресе сборного эвакуационного пункта на территории ЗАТО Звёздный и порядке сбора вещей и документов при проведении массовой эвакуации;
о видах административного воздействия, применяемых к нарушителям противопожарного режима;
о привлечении к административной ответственности за нарушение законодательства в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.
Информирование через СМИ органов местного самоуправления ЗАТО Звёздный о правилах безопасности поведения с учётом местных условий при наступлении:
сезона летнего туристического отдыха, сезона сбора ягод и грибов;
купального сезона;
дачного сезона (противопожарные мероприятия при эксплуатации бытовых газовых баллонов в дачных домиках, действия при природных пожарах);
сезона зимнего отдыха (на лыжах в лесу, горных лыжах);
сезона подледного лова рыбы;
паводкового сезона
Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников (распространение памяток, листовок, буклетов в муниципальных бюджетных учреждениях и муниципальных унитарных предприятиях ЗАТО Звёздный,        а также в местах массового пребывания людей на территории ЗАТО Звёздный, проведение тематических передач на муниципальном телеканале «ЗАТО КТВ»):
организация работы по информированию населения через систему звукового оповещения населения ЗАТО Звёздный, о порядке поведения при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, о порядке проведения эвакуации;
показ тематических кино- и видеофильмов, видеороликов
	В течение года
	Отдел общественной безопасности администрации ЗАТО Звёздный, отдел по развитию территории администрации ЗАТО Звёздный, директор МУП «Гараж» ЗАТО Звёздный, директор МУП ЖКХ «Гарант» ЗАТО Звёздный, ООО УК «Комфорт Плюс», МБУК «Дворец культуры ЗАТО Звёздный»

	3
	Организация мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах:
освещение вопроса безопасности на воде на объектах летнего отдыха детей и взрослых в СМИ органов местного самоуправления ЗАТО Звёздный;
обновление стенда на ГТС на реке Юг
	Май-август
2018 года
	Отдел общественной безопасности администрации ЗАТО Звёздный, отдел по развитию территории администрации ЗАТО Звёздный

	4
	Проведение просветительских рейдов, пропагандистских и агитационных мероприятий в области гражданской обороны, противопожарной защиты и защиты отчрезвычайных ситуаций (бесед, вечеров вопросов и ответов, консультаций с показом тематических материалов по вопросам безопасности жизнедеятельности)
	В течении года
	Отдел общественной безопасности администрации ЗАТО Звёздный, отдел ФГПН ФГКУ «Специальное управление ФПС № 34 МЧС России» (по согласованию), отдел по развитию территории администрации ЗАТО Звёздный, КДН и ЗП при администрации ЗАТО Звёздный

	5
	Информирование населения о характерных чрезвычайных ситуациях, мерах по их профилактике и правилах безопасного поведения с использованием информационного бюллетеня «Вестник Звёздного» и муниципального канала «ЗАТО КТВ»
	Постоянно
	Отдел общественной безопасности администрации ЗАТО Звёздный, отдел по развитию территории администрации ЗАТО Звёздный

	6
	Оборудование и размещение «Уголка безопасности» в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях ЗАТО Звёздный, а также в организациях и учреждениях с массовым посещением (пребыванием) людей на территории ЗАТО Звёздный
	В соответствии
с планами проведения «Месячника безопасности детей», «Месячника гражданской обороны»
	Отдел общественной безопасности администрации ЗАТО Звёздный, руководители муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий ЗАТО Звёздный, руководители организаций и учреждений с массовым посещением (пребыванием) людей на территории ЗАТО Звёздный

	7
	Представление информации по выполнению Положения об организации подготовки и обучения населения ЗАТО Звёздный в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2018 году за I полугодие 2018 года в ГКУ Пермского края «Гражданская защита»
	До 1 июля
2018 года
	Заведующий отделом общественной безопасности администрации ЗАТО Звёздный

	8
	Подготовка материалов по обучению неработающего населения в доклад об организации и итогах подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны Пермского края за 2018 год (форма 1/Обуч)
	До 1 ноября
2018 года
	Отдел общественной безопасности администрации ЗАТО Звёздный

image1.jpeg